

**Constructia edificiului Teatrului
Muzical-Dramatic "B.P.Hasdeu" din
B.P.Hasdeu nr.6 or.Cahul**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3
Lucrari general de constructie (nefinalizate)-0214/m-1-A extras

Valoarea de deviz 2 851 164,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCARI EXTERIOARE				
		1.1. SOCLU (pe perimetrul cladirii) - pl.2-5				
1	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc(placi de granit Tan Brown gr.20 mm, latime 600mm, inclusiv: prelucrarea canturilor glafurilor ferestrelor si usilor - tip drept (lustruit) 50,80 m; prelucrarea canturilor pervazurilor - tip bizot (lustruit) - 10,0 m; buciardarea suprafetei rampei (fatada A-C) - 6,60 m2)	m2	98,00	4 031,01 643,28	395 038,57 63 041,44
2	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (brau din polistiren expandat FS-35, b=100mm, h=250mm, L=4,0m	m2	1,00	488,85 162,52	488,85 162,52
		Total SOCLU (pe perimetrul cladirii) - pl.2-5				395 527,42 63 203,96

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.2. ACCESE LA DEMISOL Sd-1 si Sd-2 (axa "A", fatada posterioara) - pl.6				
3	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (barierele de siguranta, elementele copertinelor - existente)	t	0,16	302,62 226,12	48,42 36,18
4	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (barierele de siguranta, elementele copertinelor-existente)	t	0,16	622,81 361,38	99,65 57,82
5	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip drept, lustruit - 72,50m; buciardarea suprafetelor - 25,60m2, suprafata lustruita - 32,90m2)	m2	58,50	4 031,01 643,28	235 813,87 37 631,88
		Total ACCESE LA DEMISOL Sd-1 si Sd-2 (axa "A", fatada posterioara) - pl.6 Inclusiv salariu				235 961,94 37 725,88
		1.3. INTRAREA PRINCIPALA - scara SE-1 (fatada axa "1", in axele "G" si "C") - pl.7				
6	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv	m2	95,60	4 031,01 643,28	385 364,14 61 497,57

1	2	3	4	5	6	7
		travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip drept, - 95,60m; tip bizot - 15,5m, buciardarea suprafetelor - 62,20m2, suprafata lustruita - 33,40m2)				
7	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele BL-1, BL-2 din elemente din inox H=0,90m)	m	3,90	2 973,27 85,14	11 595,76 332,05
8	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele BL-3 din elemente din inox H=0,90m)	m	6,00	2 973,27 85,14	17 839,63 510,84
		Total INTRAREA PRINCIPALA - scara SE-1 (fatada axa "1", in axele "G" si "C") - pl.7 Inclusiv salariu				414 799,53 62 340,46
		1.4. SCARA de evacuare SE-2 (fatada axa "11") - pl.8				
9	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip drept, - 23,50m; buciardarea suprafetelor - 7,85m2)	m2	13,40	4 031,01 643,28	54 015,55 8 619,95

1	2	3	4	5	6	7
10	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondel sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele BL-4 din elemente din inox H=0,90m)	m	4,70	2 973,27 85,14	13 974,38 400,16
		Total SCARA de evacuare SE-2 (fatada axa "11") - pl.8 Inclusiv salariu				67 989,93 9 020,11
		1.5. INTRAREA SECUNDARA (fatada axa "G", in axele "1" si "6") - pl.9				
11	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip bizon - 28,7m)	m2	27,60	4 031,01 643,28	111 255,75 17 754,53
		Total INTRAREA SECUNDARA (fatada axa "G", in axele "1" si "6") - pl.9 Inclusiv salariu				111 255,75 17 754,53
		1.6. SCARA de evacuare SE-3 (fatada axa "11") - pl.10				
12	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan	m2	33,00	4 031,01 643,28	133 023,26 21 228,24

1	2	3	4	5	6	7
		Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip drept, - 67,80m; buciardarea suprafetelor - 21,80m2, suprafata lucruita - 11,20m2)				
13	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv inclusiv (plinta h=0,1m la perete din placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip bizot - 13ml)	m	13,00	627,10 47,30	8 152,33 614,90
14	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele BL-5 din elemente din inox H=1.20m)	m	21,00	4 653,27 85,14	97 718,70 1 787,94
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	26,40	6,04 2,84	159,40 74,92
16	CF57A corect	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Fasad alb - 3.0kg/1m2)	m2	26,40	71,11 52,03	1 877,19 1 373,59
17	CN06A corect	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea acrilica pentru exterior "Sansiro" -0,22kg/1m2)	m2	26,40	139,45 52,03	3 681,37 1 373,59
		Total SCARA de evacuare SE-3 (fatada axa "11") - pl.10 Inclusiv salariu				244 612,25 26 453,18
		1.7. COPERTINELE Cp-3....Cp-5 (fatada axa "11", "12") - pl.11				
18	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,12	30 692,08 3 784,00	3 683,05 454,08
19	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (barierele de	t	0,12	302,58 226,08	36,31 27,13

1	2	3	4	5	6	7
		siguranta, elementele copertinelor - existente)				
20	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (barierele de siguranta, elementele copertinelor-existente)	t	0,12	622,75 361,33	74,73 43,36
21	CE09A1correct	Invelitori din placi ondulate din material plastic la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane metalice sau din beton armat, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor. Scinduri rasinoase-conform proiectului (plasa polycarbonat monolit gr.4mm, cornier 30x30x2 din aluminiu - 9,20m, profil presor de fixare din aluminiu in complet cu garnituri EPDM si cheder - 19,10m)	m2	13,70	545,24 89,87	7 469,72 1 231,22
22	pret de piata	Teava din polipropilena Dn25mm, L=80mm	buc	42,00	6,80 0,00	285,60 0,00
23	pret de piata	Diblu cu surub cu cap hexagonal 14x80/10x160mm	buc	42,00	3,60 0,00	151,20 0,00
		Total COPERTINELE Cp-3....Cp-5 (fatada axa "11", "12") - pl.11 Inklusiv salariu				11 700,61 1 755,79
		1.8. PERETII STICLA EXTERIORI - FINALIZAREA MONTARII ELEMENTELOR - pl.2,3				
24	Pret de piata	Completarea montantilor si traverselor existenti cu garnituri si capace, inclusiv inlocuirea capacelor semirotunde la unele traverse (pret cu materiale si montarea incluse)	m	106,00	0,00 0,00	0,00 0,00
25	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu	m2	19,20	3 792,60 89,87	72 817,92 1 725,50

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usilor (2000x2400(h)) din aluminiu cu bariera termica, geam termopan, in complet cu balamale, broasca, manere bara inox 1400mm, 45 grade, amortizor incorporat, culoare profil - identica profilelor existente)				
		Total PERETII STICLA EXTERIORI - FINALIZAREA MONTARII ELEMENTELOR - pl.2,3 Inclusiv salariu				72 817,92 1 725,50
		1.9. ACOPERIS - pl.12				
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Barierile de siguranta Bs-1....Bs-3)	kg	303,21	39,42 19,87	11 951,55 6 023,58
27	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,30	302,60 226,10	90,78 67,83
28	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,30	622,77 361,37	186,83 108,41
29	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	8,00	13,86 13,24	110,91 105,95
30	CE21E	Burlane dreptunghiulare, cu sectiunea de 10 x 14 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (burlani de scurgere 150x200mm din tabla prevopsita, culoare alba)	m	8,00	361,59 118,25	2 892,72 946,00
		Total ACOPERIS - pl.12 Inclusiv salariu				15 232,79 7 251,77
		1.10. FINISAREA BALCOANELOR DIN axele "1" si "G" (din interior)				

1	2	3	4	5	6	7
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,60	6,04 2,84	39,85 18,73
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	6,60	31,32 11,35	206,72 74,92
33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	6,60	189,78 115,41	1 252,55 761,72
34	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	9,20	648,76 274,34	5 968,55 2 523,93
35	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (plinta H=150mm)	m	16,40	417,19 47,30	6 841,85 775,72
36	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (placarea pervazurilor b=160mm cu placi de granit Tan Brown gr.20 mm: inclusiv prelucrarea canturilor tip bizot, lustruit – 16,40m	m	16,40	627,10 47,30	10 284,47 775,72
		Total FINISAREA BALCOANELOR DIN axele "1" si "G" (din interior) Inklusiv salariu				24 593,99 4 930,74
		1.11. INSTALAREA STICLEI SECURIZATE in montantii din inox existenti la balcoanele din curte (axa "A") vezi fatada 1-12 pl.4				
37	Pret de piatra	Instalarea sticlei securizate tonate bronz (in complet cu cleme pentru prinderea sticlei si garnituri) in montantii din inox existenti la balcoanele din curte (pret cu materiale si montarea incluse)	m2	10,00	1 280,00 0,00	12 800,00 0,00
		Total INSTALAREA STICLEI SECURIZATE in montantii din inox existenti la balcoanele din curte (axa "A") vezi fatada 1-12 pl.4 Inklusiv salariu				12 800,00
		1.12. FINISAREA GARDULUI				

1	2	3	4	5	6	7
		OPAC Gp-1 (alaturat imobilului axa "1") vezi pl.9				
38	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.3cm)	m2	2,40	195,15 160,82	468,36 385,97
39	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100	m2	2,40	41,76 24,60	100,23 59,03
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,80	6,04 2,84	16,91 7,95
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (voprea acrilica pentru exterior)	m2	2,80	87,31 52,03	244,47 145,68
42	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	20,40	31,32 11,35	638,97 231,58
43	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	20,40	189,78 115,41	3 871,52 2 354,40
44	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20 mm: inclusiv prelucrarea canturilor tip bizot, lustruit - 14,60 m; prelucrarea canturilor tip drept - 56,0 m)	m2	18,00	4 031,01 643,28	72 558,11 11 579,04
		Total FINISAREA GARDULUI OPAC Gp-1 (alaturat imobilului axa "1") vezi pl.9 Inclusiv salariu				77 898,57 14 763,65

1	2	3	4	5	6	7
		Total LUCARI EXTERIOARE Inclusiv salariu				1 685 190,70 246 925,57
		2. LUCRARI INTERIOARE				
		2.1. LUCRARI DE TERMOIZOLARE				
45		Izolare termica a grinzilor din b/a in incaperea cu rezervoare la cota -2,650 (demisol)				
46	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (penopolistirol EPS-80, b=100mm)	m2	44,00	371,22 162,52	16 333,65 7 151,01
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,00	6,04 2,84	265,67 124,87
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (voprea acrilica pentru exterior)	m2	44,00	87,31 52,03	3 841,78 2 289,32
49		Izolare termica a peretilor in cadrul podului in axele "2" "D"				
50	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala Y=110kg/m3 gr.100mm)	m2	20,00	504,07 218,53	10 081,35 4 370,52
51		Izolare termica a intradosului planseului la cota -0,750 si treptelor de la cota 0,000 spre cota -0,750 (scara SI-1), inclusiv peretii adiacenti din spatiul demisolului				
52	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (penopolistirol EPS-80, b=100mm)	m2	10,70	371,22 162,52	3 972,04 1 738,99
		Total LUCRARI DE				34 494,49

1	2	3	4	5	6	7
		TERMOIZOLARE Inclusiv salariu				15 674,71
		2.2. MONTAREA TRAPELOR TR-1 (acces la pasarele deasupra salii de spectacole) in cadrul podului, vezi pl.14 2.2.1. Executarea centurii monolite din b/a pe perimetru golurilor conform det. "A" si A-A (vezi pl.14)				
53	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20	m3	0,30	2 268,40 501,37	680,52 150,41
54	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	7,90	25,08 9,37	198,13 73,99
55	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	26,70	22,34 6,62	596,37 176,81
56	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (ancoraj A- 1*)	kg	8,64	47,18 19,87	407,63 171,64
57	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu aestivala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	1,15	202,11 122,98	232,43 141,43
		Total Executarea centurii monolite din b/a pe perimetru golurilor conform det. "A" si A-A (vezi pl.14) Inclusiv salariu				2 115,08 714,28
		2.2.2. Montarea trapelor Tr-1 (2buc)				

1	2	3	4	5	6	7
58	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (trapelor Tr-1 (antiincendiarie EI-30, izolate termic R>0.5m2 C/Bt) cu dimensiuni 700x700mm)	m2	0,98	2 206,71 416,23	2 162,58 407,91
		Total Montarea trapelor Tr-1 (2buc) Inclusiv salariu				2 162,58 407,91
		Total MONTAREA TRAPELOR TR-1 (acces la pasarele deasupra salii de spectacole) in cadrul podului, vezi pl.14 Inclusiv salariu				4 277,66 1 122,19
		2.3. MONTAREA BALUSTRADEI ABSENTE LA SCARA SI-2 (corpul administrativ) partea scarii alaturate axei "1" - din otel laminat, dreapta (balustrada din elemente din inox H=0,90m)				
59	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustrada din elemente din inox H=0,90m)	m	7,50	2 973,27 85,14	22 299,54 638,55
		Total MONTAREA BALUSTRADEI ABSENTE LA SCARA SI-2 (corpul administrativ) partea scarii alaturate axei "1" - din otel laminat, dreapta (balustrada din elemente din inox H=0,90m) Inclusiv salariu				22 299,54 638,55
		Total LUCRARI INTERIOARE Inclusiv salariu				61 071,69 17 435,45

		Total	lei	1 746 262,39
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	63 446,64

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	10,00 %			147 916,63
		Total	100,00 +			1 957 625,66
		Cheltuieli de regie	14,50 %			283 855,72
		Total	100,00 +			2 241 481,38
		Beneficiu de deviz	6,00 %			134 488,88
		Total	100,00 +			2 375 970,26
		TVA	20,00 %			475 194,06
						2 851 164,32
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				264 361,02

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia edificiului Teatrului
Muzical-Dramatic "B.P.Hasdeu"
din B.P.Hasdeu nr.6 or.Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3
Lucrari general de constructie (nefinalizate)-0214/m-1-A extras

Valoarea de deviz 2 851 164,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	2 064,6000	94,60	195 311,16
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3,8400	94,60	363,27
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	11,8800	94,60	1 123,85
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	32,9400	94,60	3 116,12
5.	7123010010200	Betonist	h-om	1,4550	94,60	137,64
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,4860	94,60	235,18
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,2250	94,60	1 156,49

8.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2646	94,60	25,03
9.	7132010010900	Faianatar	h-om	18,3200	94,60	1 733,08
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	24,0120	94,60	2 271,54
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	116,9340	94,60	11 061,95
12.	7136080025001	Montator	h-om	1,8144	94,60	171,64
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	42,6540	94,60	4 035,06
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,2400	94,60	306,50
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,6018	94,60	340,73
16.	7212030022700	Sudor	h-om	3,2183	94,60	304,45
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	10,9010	94,60	1 031,23
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,9892	94,60	2 269,38
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	96,3999	94,60	9 119,44
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	294,7802	94,60	27 886,19
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,9586	94,60	2 361,09
		Total manopera				264 361,02

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,6842	5,00	73,42
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	111,2131	56,00	6 227,93
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0049	385,00	1,89
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,7041	1,20	4,44
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0017	4 583,33	7,79
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0011	4 583,33	5,04
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	472,5400	0,01	4,72
8.	2010237318750	Distantieri	buc	9,6880	0,55	5,33
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1725	315,00	54,34
10.	2320166200676	White spirit	kg	0,2726	32,80	8,94
11.	2320187315789	Decofrol	kg	0,1380	44,00	6,07
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0120	48,00	0,58
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0078	22,00	0,17
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,6000	94,00	902,40
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	11,9700	21,00	251,37
16.	2430116103	Vopsea acrilica pentru exterior "Sansiro"	kg	5,8080	393,33	2 284,46
17.	2430116103215	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	3,0160	48,00	144,77
18.	24301161043	Vopsea acrilica exterior	kg	18,7200	86,00	1 609,92
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,1096	46,67	191,79
20.	2430126103299	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	0,9048	46,67	42,23
21.	24302261000001	Fuga	kg	2,7600	38,00	104,88
22.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6860	42,00	28,81
23.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	11,2050	48,00	537,84
24.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,8090	38,00	182,75
25.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,3600	174,00	584,64
26.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	2,8770	56,00	161,11
27.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	16,8315	4,83	81,30
28.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	305,8280	4,83	1 477,14
29.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	326,0280	6,33	2 063,75
30.	252130260291	Penopolistirol EPS-80, b=100 mm	m2	59,1143	121,14	7 161,10
31.	252130260297	Penopolistirol expandat FS-35, b=100 mm	m2	1,0807	230,00	248,56
32.	2551447335247	Praf de frecat	kg	132,0656	42,00	5 546,75
33.	25845120148	Diblu cu surub cu cap hexagonal 14x80/10x160mm	buc	42,0000	3,60	151,20
34.	25845120255	Teava din polipropilena Dn25 mm, L=80 mm	buc	42,0000	6,80	285,60
35.	2587452458121	Instalarea sticlei securizate tonate bronz (in complet cu cleme pentru prinderea sticlei si garnituri) in montantii din inox existenti la balcoanele din curte (pret cu materiale si montarea incluse)	m2	10,0000	1 280,00	12 800,00
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	84,1027	9,20	773,74
37.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	139,0164	5,00	695,08

38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	37,6062	2,95	110,94
39.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	8,2800	4,83	39,99
40.	265310210083	Chit pe baza de ciment "Fasad Alb"	kg	79,2000	6,33	501,34
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,3920	4,60	20,20
42.	26531021008311	Tink	kg	62,1000	32,22	2 000,86
43.	266111280020	Placi de granit Tan Brown gr.20 mm, latime 600mm	m2	354,4918	3 200,00	1 134 373,76
44.	2661112800703	Placi gresie portelanat	m2	9,4760	326,00	3 089,18
45.	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20	m3	0,3167	1 520,00	481,38
46.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	12,1641	1 420,00	17 273,02
47.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0864	1 420,00	122,69
48.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	37,2600	4,83	179,97
49.	266512270458	Placa policarbonat monolit gr.4 mm	m2	17,9812	176,00	3 164,69
50.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	48,6100	1,00	48,61
51.	268216261131	Placi vata minerala bazaltica Y=110 kg/m3, gr.100 mm	m2	21,6140	180,00	3 890,52
52.	271040364258	Cornier 30x30x2 din aluminiu	m	9,2064	56,00	515,56
53.	2710403642598	Tabla zincata prevopsita	kg	17,4624	102,00	1 781,16
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,0975	14,40	116,60
55.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	27,3675	14,40	394,09
56.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0575	28,00	1,61
57.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,3460	28,00	9,69
58.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,2400	26,20	6,29
59.	28106305724	Balustradelor din elemente din inox H=0,90 m	m	8,6000	2 880,00	24 768,00
60.	28106305725	Balustradelor din elemente din inox H=1.20 m	m	21,0000	4 560,00	95 760,00
61.	28106305735	Balustradelor din elemente din inox H=0,90 m	m	6,0000	2 880,00	17 280,00
62.	2811106301200	Elemente metalice	kg	122,4000	26,20	3 206,88
63.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	303,2100	18,60	5 639,71
64.	2811236309900	Confectii metalice	kg	9,0755	18,60	168,80
65.	281210630505	Usilor (2000x2400(h)) din aluminiu cu bariera termica, geam termopan, in complet cu balamale, broasca, manere bara inox 1400mm, 45 grade, amortizor incorporat, culoare profil - identica profilelor existente	m2	19,2000	3 620,00	69 504,00
66.	2812106305724	Balustradelor din elemente din inox H=0,90 m	m	7,5000	2 880,00	21 600,00
67.	281210630607	Trapelor Tr-1 (antiincendiare EI-30, izolate termic R>0,5m2.'C/B _T)	m2	0,9800	1 735,00	1 700,30
68.	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0920	18,60	1,71
69.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0287	35,00	1,00
70.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0873	65,00	5,67
71.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,7232	65,00	177,01
72.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,5160	65,00	98,54
73.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0540	65,00	3,51
74.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,7800	1,80	1,40
75.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3450	1,40	0,48
76.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	76,8000	0,86	66,05
77.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3450	0,10	0,03
78.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,7800	0,40	0,31
79.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,7800	0,10	0,08
80.	287411631025	Plinta h=0,1m la perete din placi de granit Tan Brown gr.20 mm	m	13,9230	526,00	7 323,50
81.	287411631251	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta Plinta H=150mm	m	17,5644	330,00	5 796,25
82.	287411631252	Pervazurilor b=160mm cu placi de granit Tan Brown gr.20 mm	m	17,5644	526,00	9 238,87
83.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0057	0,10	0,00
84.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	499,1420	3,20	1 597,25
85.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0345	28,00	0,97
86.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	4,8960	32,60	159,61

87.	287527631256	Profil presor de fixare din aluminiu in complet cu garnituri EPDM si cheder	m	19,1320	116,00	2 219,31
88.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1937	23,64	4,57
89.	4100126202818	Apa	m3	0,1344	23,64	3,17
90.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,3400	1,00	5,34
Total materiale de construcții						1 479 166,32

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0196	520,00	10,19
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,9789	56,00	110,82
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	62,00	4,96
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1186	520,00	61,67
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,8811	42,00	79,01
6.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,1370	58,00	7,95
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	21,1372	62,00	1 310,53
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,5788	28,00	44,20
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1800	22,00	3,96
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,2900	68,00	155,72
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8,6025	62,00	533,35
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	13,7400	24,00	329,76
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1620	28,00	4,54
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,6912	82,00	56,68
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0180	541,67	9,75
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0230	520,00	11,96
Total utilaje de construcții						2 735,05

Total	lei	1 746 262,39
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	63 446,64
Cheltuieli de transport	10,00 %	147 916,63
Total	100,00 +	1 957 625,66
Cheltuieli de regie	14,50 %	283 855,72
Total	100,00 +	2 241 481,38
Beneficiu de deviz	6,00 %	134 488,88
Total	100,00 +	2 375 970,26
TVA	20,00 %	475 194,06

Total deviz:

2 851 164,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCARI EXTERIOARE				
		1.1. SOCLU (pe perimetrul cladirii) - pl.2-5				
1	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc(placi de granit Tan Brown gr.20 mm, latime 600mm, inclusiv: prelucrarea canturilor glafurilor ferestrelor si usilor - tip drept (lustruit) 50,80 m; prelucrarea canturilor pervazurilor - tip bizot (lustruit) - 10,0 m; buciardarea suprafetei rampei (fatada A-C) - 6,60 m2)	m2			4 031,01 643,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	94,60	567,60
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	1 420,00	50,20
	266111280020	Placi de granit Tan Brown gr.20 mm, latime 600mm	m2	1,0200	3 200,00	3 296,64
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,00	2,02
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	42,00	16,12
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	56,00	18,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	62,00	1,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	62,00	3,10
2	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (brau din polistiren expandat FS-35, b=100mm, h=250mm, L=4,0m	m2			488,85 162,52
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	94,60	134,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	94,60	28,19
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,83	19,51
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,33	25,57
	252130260297	Penopolistirol expandat FS-35, b=100 mm	m2	1,0700	230,00	248,56
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,20	10,22
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,20	19,39
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	62,00	0,21
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	42,00	0,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	28,00	0,50
		1.2. ACCESE LA DEMISOL Sd-1 si Sd-2 (axa "A", fatada posterioara) - pl.6				
3	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			302,62

1	2	3	4	5	6	7
		(barierele de siguranta, elementele copertinelor - existente)				226,12
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	94,60	226,13
	2430126103299	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ΓΦ-0211	kg	1,5600	46,67	72,81
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	32,80	3,63
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	1,20	0,06
4	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (barierele de siguranta, elementele copertinelor-existente)	t			622,81 361,38
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,38
	2430116103215	Vopsea de ulei orice culoare IIΦ-115	kg	5,2000	48,00	249,63
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	32,80	11,81
5	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip drept, lustruit - 72,50m; buciardarea suprafetelor - 25,60m2, suprafata lustruita - 32,90m2)	m2			4 031,01 643,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	94,60	567,60
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	1 420,00	50,20
	266111280020	Placi de granit Tan Brown gr.20 mm, latime 600mm	m2	1,0200	3 200,00	3 296,64
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,00	2,02
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	42,00	16,12
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	56,00	18,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	62,00	1,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	62,00	3,10
		1.3. INTRAREA PRINCIPALA - scara SE-1 (fatada axa "1", in axele "G" si "C") - pl.7				
6	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip drept, - 95,60m; tip bizot - 15,5m, buciardarea suprafetelor - 62,20m2, suprafata lustruita - 33,40m2)	m2			4 031,01 643,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	94,60	567,60
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	1 420,00	50,20
	266111280020	Placi de granit Tan Brown gr.20 mm, latime 600mm	m2	1,0200	3 200,00	3 296,64
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,00	2,02
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	42,00	16,12
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	56,00	18,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	62,00	1,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	62,00	3,10
7	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata	m			2 973,27 85,14

1	2	3	4	5	6	7
		din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele BL-1, BL-2 din elemente din inox H=0,90m)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,14
	28106305724	Balustradelor din elemente din inox H=0,90 m	m	1,0000	2 880,00	2 880,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,95	2,06
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	46,67	1,17
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
8	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele BL-3 din elemente din inox H=0,90m)	m			2 973,27 85,14
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,14
	28106305735	Balustradelor din elemente din inox H=0,90 m	m	1,0000	2 880,00	2 880,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,95	2,06
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	46,67	1,17
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
		1.4. SCARA de evacuare SE-2 (fatada axa "11") - pl.8				
9	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip drept, - 23,50m; buciardarea suprafetelor - 7,85m2)	m2			4 031,01 643,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	94,60	567,60
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	1 420,00	50,20
	266111280020	Placi de granit Tan Brown gr.20 mm, latime 600mm	m2	1,0200	3 200,00	3 296,64
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,00	2,02
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	42,00	16,12
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	56,00	18,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	62,00	1,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	62,00	3,10
10	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele BL-4 din elemente din inox H=0,90m)	m			2 973,27 85,14
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,14
	28106305724	Balustradelor din elemente din inox H=0,90 m	m	1,0000	2 880,00	2 880,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,95	2,07
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	46,67	1,17
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
		1.5. INTRAREA SECUNDARA (fatada axa "G", in axele "1" si "6") - pl.9				
11	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment	m2			4 031,01 643,28

1	2	3	4	5	6	7
		alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip bizon - 28,7m)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	94,60	567,60
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	1 420,00	50,20
	266111280020	Placi de granit Tan Brown gr.20 mm, latime 600mm	m2	1,0200	3 200,00	3 296,64
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,00	2,02
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	42,00	16,12
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	56,00	18,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	62,00	1,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	62,00	3,10
		1.6. SCARA de evacuare SE-3 (fatada axa "11") - pl.10				
12	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip drept, - 67,80m; buciardarea suprafetelor - 21,80m2, suprafata luctruita - 11,20m2)	m2			4 031,01 643,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	94,60	567,60
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	1 420,00	50,20
	266111280020	Placi de granit Tan Brown gr.20 mm, latime 600mm	m2	1,0200	3 200,00	3 296,64
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,00	2,02
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	42,00	16,12
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	56,00	18,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	62,00	1,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	62,00	3,10
13	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv inclusiv (plinta h=0,1m la perete din placi de granit Tan Brown gr.20mm, inclusiv: prelucrarea canturilor tip bizot - 13ml)	m			627,10 47,30
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	94,60	37,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	287411631025	Plinta h=0,1m la perete din placi de granit Tan Brown gr.20 mm	m	1,0200	526,00	563,35
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,83	1,78
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,01	0,06
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	38,00	3,99
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	24,00	7,20
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	68,00	3,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	28,00	0,03
14	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele BL-5 din elemente din inox H=1.20m)	m			4 653,27 85,14
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,14
	28106305725	Balustradelor din elemente din inox H=1.20 m	m	1,0000	4 560,00	4 560,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,95	2,06
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	46,67	1,17
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,04

1	2	3	4	5	6	7
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
16	CF57A corect	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Fasad alb - 3.0kg/1m2)	m2			71,11 52,03
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	265310210083	Chit pe baza de ciment "Fasad Alb"	kg	3,0000	6,33	18,99
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	23,64	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	62,00	0,06
17	CN06A corect	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea acrilica pentru exterior "Sansiro" -0,22kg/1m2)	m2			139,45 52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2430116103	Vopsea acrilica pentru exterior "Sansiro"	kg	0,2200	393,33	86,53
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,60	0,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,20	0,06
		1.7. COPERTINELE Cp-3....Cp-5 (fatada axa "11", "12") - pl.11				
18	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			30 692,08 3 784,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	94,60	3 311,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	94,60	473,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	26,20	26 724,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	65,00	29,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,40	2,58
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,80	11,67
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,10	0,67
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	22,00	1,42
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	48,00	4,83
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	26,20	52,42
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	541,67	81,25
19	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (barierele de siguranta, elementele copertinelor - existente)	t			302,58 226,08
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	94,60	226,08
	2430126103299	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ΓΦ-0211	kg	1,5600	46,67	72,83
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	32,80	3,58
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	1,20	0,08
20	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (barierele de siguranta, elementele copertinelor-existente)	t			622,75 361,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,33
	2430116103215	Vopsea de ulei orice culoare ПΦ-115	kg	5,2000	48,00	249,58
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	32,80	11,83
21	CE09A1corect	Invelitori din placi ondulate din material plastic la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane metalice sau din beton armat, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor. Scinduri rasinoase-conform proiectului (plasa policarbonat monolit gr.4mm, comier 30x30x2 din aluminiu - 9,20m, profil presor de fixare din aluminiu in complet cu garnituri EPDM si cheder - 19,10m)	m2			545,24 89,87

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1300	94,60	12,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,2000	56,00	11,76
	266512270458	Placa polycarbonat monolit gr.4 mm	m2	1,2500	176,00	231,00
	271040364258	Cornier 30x30x2 din aluminiu	m	0,6400	56,00	37,63
	287527631256	Profil presor de fixare din aluminiu in complet cu garnituri EPDM si cheder	m	1,3300	116,00	161,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2000	62,00	12,40
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,0100	58,00	0,58
22	pret de piata	Teava din polipropilena Dn25mm, L=80mm	buc			6,80 0,00
	25845120255	Teava din polipropilena Dn25 mm, L=80 mm	buc	1,0000	6,80	6,80
23	pret de piata	Diblu cu surub cu cap hexagonal 14x80/10x160mm	buc			3,60 0,00
	25845120148	Diblu cu surub cu cap hexagonal 14x80/10x160mm	buc	1,0000	3,60	3,60
		1.8. PERETII STICLA EXTERIORI - FINALIZAREA MONTARII ELEMENTELOR - pl.2,3				
24	Pret de piata	Completarea montantilor si traverselor existenti cu garnituri si capace, inclusiv inlocuirea capacelor semirotunde la unele traverse (pret cu materiale si montarea incluse)	m			0,00 0,00
25	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usilor (2000x2400(h)) din aluminiu cu bariera termica, geam termopan, in complet cu balamale, broasca, manere bara inox 1400mm, 45 grade, amortizor incorporat, culoare profil - identica profilelor existente)	m2			3 792,60 89,87
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	94,60	80,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	281210630505	Usilor (2000x2400(h)) din aluminiu cu bariera termica, geam termopan, in complet cu balamale, broasca, manere bara inox 1400mm, 45 grade, amortizor incorporat, culoare profil - identica profilelor existente	m2	1,0000	3 620,00	3 620,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,86	3,44
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	94,00	47,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	174,00	30,45
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	62,00	1,24
		1.9. ACOPERIS - pl.12				
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate (Barierile de siguranta Bs-1....Bs-3)	kg			39,42 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	18,60	18,60
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,32
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	46,67	0,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,95	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
27	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			302,60 226,10

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	94,60	226,10
	2430126103299	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	1,5600	46,67	72,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	32,80	3,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	1,20	0,10
28	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			622,77 361,37
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,37
	2430116103215	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	5,2000	48,00	249,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	32,80	11,80
29	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			13,86 13,24
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	94,60	8,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	62,00	0,62
30	CE21E	Burlane dreptunghiulare, cu sectiunea de 10 x 14 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel puțin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (burlani de scurgere 150x200mm din tabla prevopsita, culoare alba)	m			361,59 118,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0500	94,60	99,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2710403642598	Tabla zincata prevopsita	kg	2,1400	102,00	222,65
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	32,60	19,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	62,00	0,74
		1.10. FINISAREA BALCOANELOR DIN axele "1" si "G" (din interior)				
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,04 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			31,32 11,35
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	48,00	19,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			189,78 115,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,22	74,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	28,00	0,17
34	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			648,76 274,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	94,60	246,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2661112800703	Placi gresie portelanat	m2	1,0300	326,00	335,78
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,83	19,56
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	38,00	11,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,83	4,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	62,00	2,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	28,00	0,34
35	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (plinta H=150mm)	m			417,19 47,30

1	2	3	4	5	6	7
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	94,60	37,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	287411631251	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta Plinta H=150mm	m	1,0200	330,00	353,43
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,83	1,78
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,01	0,06
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	38,00	3,99
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	24,00	7,20
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	68,00	3,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	28,00	0,03
36	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (placarea pervazurilor b=160mm cu placi de granit Tan Brown gr.20 mm: inclusiv prelucrarea canturilor tip bizot, lustruit – 16,40m	m			627,10 47,30
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	94,60	37,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	287411631252	Pervazurilor b=160mm cu placi de granit Tan Brown gr.20 mm	m	1,0200	526,00	563,35
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,83	1,78
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,01	0,06
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	38,00	3,99
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	24,00	7,20
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	68,00	3,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	28,00	0,03
		1.11. INSTALAREA STICLEI SECURIZATE in montantii din inox existenti la balcoanele din curte (axa "A") vezi fatada 1-12 pl.4				
37	Pret de piatra	Instalarea sticlei securizate tonate bronz (in complet cu cleme pentru prinderea sticlei si garnituri) in montantii din inox existenti la balcoanele din curte (pret cu materiale si montarea incluse)	m2			1 280,00 0,00
	2587452458121	Instalarea sticlei securizate tonate bronz (in complet cu cleme pentru prinderea sticlei si garnituri) in montantii din inox existenti la balcoanele din curte (pret cu materiale si montarea incluse)	m2	1,0000	1 280,00	1 280,00
		1.12. FINISAREA GARDULUI OPAC Gp-1 (alaturat imobilului axa "1") vezi pl.9				
38	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.3cm)	m2			195,15 160,82
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 420,00	34,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	62,00	0,25
39	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100	m2			41,76 24,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	5,67
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 420,00	17,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	62,00	0,13
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,04 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de	m2			87,31

1	2	3	4	5	6	7
		copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (voprea acrilica pentru exterior)				52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	24301161043	Vopsea acrilica exterior	kg	0,4000	86,00	34,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,60	0,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,20	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,05
42	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			31,32
						11,35
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	48,00	19,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
43	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			189,78
						115,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,22	74,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	28,00	0,17
44	C111A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de granit Tan Brown gr.20 mm: inclusiv prelucrarea canturilor tip bizot, lustruit - 14,60 m; prelucrarea canturilor tip drept - 56,0 m)	m2			4 031,01
						643,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	94,60	567,60
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	1 420,00	50,20
	266111280020	Placi de granit Tan Brown gr.20 mm, latime 600mm	m2	1,0200	3 200,00	3 296,64
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,00	2,02
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	42,00	16,12
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	56,00	18,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	62,00	1,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	62,00	3,10
		2. LUCRARI INTERIOARE				
		2.1. LUCRARI DE TERMOIZOLARE				
45		Izolare termica a grinzilor din b/a in incaperea cu rezervoare la cota -2,650 (demisol)	set			0,00
						0,00
46	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (penopolistirol EPS-80, b=100mm)	m2			371,22
						162,52
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	94,60	134,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	94,60	28,19
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,83	19,51
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,33	25,57
	252130260291	Penopolistirol EPS-80, b=100 mm	m2	1,0700	121,14	130,92
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,20	10,22
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,20	19,39
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	62,00	0,21
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	42,00	0,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	28,00	0,50
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,04

1	2	3	4	5	6	7
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (voprea acrilica pentru exterior)	m2			87,31 52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	24301161043	Vopsea acrilica exterior	kg	0,4000	86,00	34,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,60	0,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,20	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,05
49		Izolare termica a peretilor in cadrul podului in axele "2" "D"	buc			0,00 0,00
50	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala Y=110kg/m3 gr.100mm)	m2			504,07 218,53
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	94,60	178,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	94,60	39,54
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,83	19,51
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,33	31,97
	268216261131	Placi vata minerala bazaltica Y=110 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,0700	180,00	194,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,20	10,22
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,20	25,86
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	62,00	0,21
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	42,00	1,26
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	28,00	0,59
51		Izolare termica a intradosului planseului la cota -0,750 si treptelor de la cota 0,000 spre cota -0,750 (scara SI-1), inclusiv peretii adiacenti din spatiul demisolului	buc			0,00 0,00
52	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (penopolistirol EPS-80, b=100mm)	m2			371,22 162,52
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	94,60	134,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	94,60	28,19
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,83	19,51
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,33	25,57
	252130260291	Penopolistirol EPS-80, b=100 mm	m2	1,0700	121,14	130,92
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,20	10,22
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,20	19,39
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	62,00	0,21
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	42,00	0,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	28,00	0,50
		2.2. MONTAREA TRAPELOR TR-1 (acces la pasarele deasupra salii de spectacole) in cadrul podului, vezi pl.14				
		2.2.1. Executarea centurii monolite din b/a pe perimetru golurilor conform det. "A" si A-A (vezi pl.14)				
53	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 268,40 501,37

1	2	3	4	5	6	7
		C16/20				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20	m3	1,0250	1 520,00	1 604,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	23,64	3,63
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	22,00	13,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	520,00	145,60
54	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,08 9,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	94,60	8,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,40	14,76
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,55	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	520,00	0,52
55	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,34 6,62
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	94,60	6,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,40	14,76
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,55	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	520,00	0,52
56	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (ancoraj A-1*)	kg			47,18 19,87
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	94,60	19,87
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	18,60	19,54
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,00	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	82,00	6,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	56,00	0,56
57	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			202,11 122,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	94,60	104,06
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	18,60	1,49
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,40	0,42
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,87
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag, g 15 mm	m2	0,1500	315,00	47,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 583,33	6,77
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	44,00	5,28
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	520,00	10,40
		2.2.2. Montarea trapelor Tr-1 (2buc)				
58	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (trapelor Tr-1 (antiincendiare EI-30, izolate termic R>0.5m2 C/Bt) cu dimensiuni 700x700mm)	m2			2 206,71 416,23
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	94,60	334,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84

1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,97
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	94,60	25,54
	281210630607	Trapelor Tr-1 (antiincendiare EI-30, izolate termic R>0,5m2.'C/Bt)	m2	1,0000	1 735,00	1 735,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	65,00	9,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,95	4,13
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	385,00	1,93
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	42,00	29,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	520,00	10,40
		2.3. MONTAREA BALUSTRADEI ABSENTE LA SCARA SI-2 (corpul administrativ) partea scarii alaturate axei "1" - din otel laminat, dreapta (balustrada din elemente din inox H=0,90m)				
59	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustrada din elemente din inox H=0,90m)	m			2 973,27 85,14
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,14
	2812106305724	Balustradelor din elemente din inox H=0,90 m	m	1,0000	2 880,00	2 880,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,95	2,07
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	46,67	1,17
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.